
Relatório de Atividades
Fiscalização do Cumprimento do Plano

Incidente nº 5006488-66.2020.8.21.0019

Recuperação Judicial nº 5004881-18.2020.8.21.0019

Vara Regional da Comarca de Novo Hamburgo-RS

Taura Agronegócios LTDA

Dezembro de 2022



RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE

• 1. Considerações Preliminares........................................................ 3

• 2. Cronograma Processual.............................................................. 4

• 3. Cumprimento do Plano de Recuperação...................................... 5

3.1. Quadro-Geral de Credores..........................................................6

3.2. Condições de Pagamento do Plano............................................ 7

3.3. Fiscalização do Cumprimento do Plano...................................... 8

• 4. Informações sobre a Recuperanda.............................................. 11

4.1. Informações Gerais..................................................................... 12

4.2. Quadro Funcional e Faturamento...............................................13

4.3. Outras Obrigações.......................................................................14

• 5. Anexos....................................................................................... 15

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

ÍNDICE



Em primeiro lugar, cumpre referir as premissas que embasaram

este Relatório, bem como destacar alguns pontos que esta Equipe julga

pertinentes para uma melhor compreensão do trabalho desenvolvido.

Para esta Equipe chegar às conclusões apresentadas no presente

relatório foram tomadas como boas e válidas as informações: (i)

contidas nas demonstrações contábeis da Taura Agronegócios LTDA; e

(ii) expostas nas discussões conduzidas com membros integrantes da

Administração da Recuperanda sobre os negócios e as operações da

referida sociedade empresária.

No que diz respeito à apresentação de contas demonstrativas

mensais (art. 52., IV da Lei nº 11.101/2005), esta Administração Judicial

acordou com os representantes da Devedora que as informações

contábeis e gerenciais devem ser fornecidas até o dia 24 de cada mês

subsequente àquele sobre o qual os relatórios de atividades se referem.

Sobre o tema, urge destacar que a obrigação tem sido cumprida

mensalmente pela Recuperanda.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados

neste relatório estão expressos em milhares de reais.

O Plano de Recuperação vigente e os Relatórios de Atividades

elaborados por esta Equipe podem ser consultados no site da

Administração Judicial, conforme endereço:

https://brizolaejapur.com.br/casos/recuperacoes/taura-agronegocios-ltda

1. Considerações Preliminares



2.1 Processo de Recuperação Judicial:

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Deferimento do
processamento

(art. 52 LRF)

Objeções
(art. 55 LRF)

Entrega do plano de recuperação judicial
(art. 53 LRF)

Concessão da RJ 
(art. 58 LRF)

AGC – 2ª convocação, 
prosseguimento

(art. 56 LRF) – plano de 
recuperação judicial aprovado

26/05/2020 09/06/2020 21/08/2020 04/09/202005/05/2020

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Publicação do 1º edital contendo a 
relação de credores elaborada da 

Devedora (art. 52, § 1º, da LRF)

Publicação do 2º edital contendo a 
relação de credores da Administração 

Judicial (art. 7º, §1º, LRF)

Prazo para apresentação Habilitações e 
Divergências

(art. 7º, § 1º LRF)

Entrega pela Administração Judicial do 
relatório de verificação de créditos

Impugnações 
(art. 8º LFR)

2.2 Verificação de Créditos:

12/05/2020 22/09/2020 26/05/2021 02/07/202105/05/2020 Estágio atual

2. Cronograma Processual

24/07/2020

Biênio de fiscalização 
do cumprimento do 

plano (art. 61 da LRF)

Encerramento da 
recuperação 

judicial

12/08/2020

Consolidação do Quadro 
Geral de Credores

(art.18 LRF)

08/03/2020



RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE

3. CUMPRIMENTO 
DO PLANO DE 
RECUPERAÇÃO

3.1. Quadro-Geral de Credores

3.2. Condições de Pagamento do Plano

3.3. Fiscalização do Cumprimento do Plano



O quadro-geral consolidado de credores sujeitos à Recuperação Judicial

da Taura Agronegócios LTDA., perfaz a monta atualizada de R$ 9.868.908,96

e US$ 1.050.463,23 . A lista de credores da Recuperanda é composta por:

Classe I – Trabalhistas (8 credores);

Classe III (R$)– Quirografários (14 credores);

Classe III (US$) – Quirografários (4 credores);

Classe IV – ME/EPP (8 credores).

R$42.195,90 

R$9.445.877,40 

R$1.050.463,23 

R$380.835,66 

Classe I

Classe III (R$)

Classe III (US$)

Classe IV

3.1 Quadro-Geral de Credores (consolidado)



Apresenta-se abaixo um quadro resumo referente à forma de pagamento aos credores prevista no plano de recuperação apresentado pela

Recuperanda:

3.2 Condições de Pagamento do Plano

CLASSE SUB-CLASSE
MESES DE 
CARÊNCIA

PRAZO TOTAL COM 
CARÊNCIA (meses)

JUROS
ANUAIS

CORREÇÃO
MONETÁRIA

NÚMERO DE
PARCELAS

DESÁGIO

Trabalhista Créditos até R$ 5.000,00 Não há 3 0% TR Não informado 0%

Trabalhista
Demais créditos, limitados 

a 10 salários mínimos
Não há 12 0% TR Não informado 0%

Quirografária Não se aplica 24 204 2% TR 180 75%

ME/ EPP Não se aplica 24 204 2% TR 180 75%

Credores Financeiros 
Colaborativos

Credores Financeiros 
Colaborativos com crédito 

de até R$ 150.000,00. 
3 27 0% TR Não informado Não há

Credores Financeiros 
Colaborativos Bancários 

12 84 0% TR Não informado 40%

Credores Fornecedores 
Estratégicos

Não se aplica 3 51 0% Não há Não informado 60%



Conforme condições apresentadas na página anterior, ressalta-se que o plano de recuperação judicial proposto pela Recuperanda foi aprovado

pelos credores na Assembleia Geral de Credores realizada no dia 26/05/2021.

A decisão de homologação do plano aprovado ocorreu em 02/07/2021. Diante disso, seguem abaixo as datas previstas para início dos

pagamentos:

CLASSE SUB-CLASSE
INÍCIO DOS

PAGAMENTOS
TÉRMINO DOS 
PAGAMENTOS

STATUS
CUMPRIMENTO

DO PLANO

Trabalhista
(Classe I)

Até R$ 5.000,00 Não se aplica 02/10/2021 Pagamentos finalizados

Trabalhista
(Classe I)

Demais créditos 
limitados até 10 
salários mínimos

Não se aplica 02/07/2022 Pagamentos  finalizados

Quirografária
(Classe III)

Não há 02/07/2023 02/07/2038
Pagamentos ainda

não iniciados

ME/ EPP
(Classe IV)

Não há 02/07/2023 02/07/2038
Pagamentos ainda

não iniciados

Credores Financeiros 
Colaborativos

Até R$ 150.000,00 02/10/2021 02/07/2023 Pagamentos já iniciados

Credores Financeiros 
Colaborativos

Bancos 02/07/2023 02/07/2029
Pagamentos ainda

não iniciados

Credores 
Fornecedores 
Estratégicos

Não há 02/07/2021 02/07/2025 Pagamentos já iniciados

3.3 Fiscalização do Cumprimento do Plano



Apresenta-se abaixo o status no que diz respeito aos pagamentos já realizados aos credores trabalhistas, conforme previsto no Plano de

Recuperação Judicial.

3.3 Cumprimento do Plano – CLASSE I

NOME DO CREDOR CRÉDITO (QGC)
PARCELA 

ÚNICA
VALOR 

REMANESCENTE

CRISTINE ELLWANGER R$ 531,96 R$ 531,96 R$ 0,00

DANIELA DA SILVA PINHO R$ 1.715,87 R$ 1.715,87 R$ 0,00

DENISE LIMBERGER R$ 6.159,15 R$ 6.159,15 R$ 0,00

ELIANE HAUBERT R$ 4.899,97 R$ 4.899,97 R$ 0,00

ELOI MARTINELLI R$ 3.883,83 R$ 0,00 R$ 3.883,83

MARILIA REHBEIN DA ROSA R$ 2.933,55 R$ 2.933,55 R$ 0,00

SIMONE DE FATIMA G SCHEFFFER R$ 12.071,57 R$ 12.071,57 R$ 0,00

TIAGO MOREIRA DA CUNHA R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ 0,00

TOTAL R$ 42.195,90 R$ 38.312,07 R$ 3.883,83

Destaca-se que não havia previsão de deságio, para a classe acima, no plano de recuperação judicial. Conforme comprovantes

disponibilizados pela administração da Recuperanda, já houve o pagamento de 91% dos créditos da Classe I (Trabalhista).

Os pagamentos dos credores ELOI MARTINELLI ainda não foram realizados tendo em vista que ó crédito decorre de processo judicial.



Apresenta-se abaixo o status no que diz respeito aos pagamentos já realizados aos credores colaborativos, conforme previsto no Plano de

Recuperação Judicial:

3.3 Cumprimento do Plano – CLASSE III

NOME DO CREDOR CRÉDITO (QGC)
CRÉDITO COM 

DESÁGIO
PAGAMENTOS 
REALIZADOS

VALOR 
REMANESCENTE

LUGUS SECURITIZADORA S.A. R$ 102.370,00 R$ 102.370,00 R$ 65.104,68 R$ 37.265,32

PACTO FOMENTO MERCANTIL LTDA. R$ 158.297,20 R$ 158.297,20 R$ 95.396,07 R$ 62.901,13

FUNDO DE INVESTIMENTO EXODUS R$ 150.000,00 R$ 150.000,00 R$ 95.396,17 R$ 54.603,83

BANCO SANTANDER R$ 993.291,85 R$ 595.975,11 16.897,67 579.077,44 

TOTAL (R$) R$ 1.403.959,05 R$ 1.006.642,31 R$ 272.794,59 R$ 733.847,72

SHANXI YUCI BROAD WIRE PRODUCTS US$ 866.344,42 US$ 519.806,65 US$ 125.591,12 US$ 394.215,53 

KNIGHT S.A. US$ 51.119,82 US$ 30.671,89 US$ 7.836,70 US$  22.835,19  

TOTAL (USD) US$ 917.464,24 US$ 550.478,54 US$   133.427,82  US$  417.050,72  

Conforme comprovantes bancários disponibilizados pela administração da Recuperanda, já houve o pagamento de R$ R$ 272.794,59 e

US$ 133.427,82 . Os pagamentos estão sendo realizados sempre no dia 26 de cada mês.



RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE

4. INFORMAÇÕES SOBRE 
A RECUPERANDA

4.1. Informações Gerais

4.2. Quadro Funcional e Faturamento

4.3. Outras Obrigações



4.1 Informações Gerais

Taura Agronegócios LTDA

CNPJ: 09.470.641/0001-84

▪ Avenida São Borja, nº 1939, Bairro Jardim América - São
Leopoldo/RS

▪ Sociedade Empresária Limitada

▪ Capital Social: R$ 2.000.000,00

▪ Sócio-administrador: Daniel Pacheco Scheffer

▪ Atividade: (a) indústria, comércio atacadista, importação e
exportação de arames de aço trefilados para o agronegócio;
(b) importação, exportação e comércio atacadista de produtos
siderúrgicos e metalúrgicos para o agronegócio; (c)
intermediação e agenciamento de serviços e negócios por
encomenda, na importação e exportação por conta e ordem de
terceiros dos itens “a” e “b” acima relacionados.

▪ Filiais*: A sede e principal estabelecimento da Recuperanda
localiza-se na cidade de São Leopoldo, no estado do Rio Grande
do Sul. A Recuperanda também possui 06 filiais localizadas nos
estados de Santa Catarina (1), Paraná (01), Minas Gerais (1),
Maranhão (2) e Pará (1).

Pará - PA

Santa Catarina - SC

Minas Gerais - MG

Maranhão - MA

Rio Grande do Sul – RS

* Conforme informado pelos representantes da Empresa, as filiais dos estados de Minas Gerais, Maranhão e Pará não são operacionais. Tais figuras jurídicas

foram criadas para obtenção de benefícios tributários. As demais filiais destinam-se essencialmente à otimização da distribuição. Atualmente, apenas a filial de

Londrina está ativa.



4.2 Quadro Funcional e Faturamento

FATURAMENTO (RECEITA BRUTA EM R$)NÚMERO DE COLABORADORES ATIVOS

Conforme informações disponibilizadas pela Recuperanda,

atualmente dispõe-se de 17 funcionários. Apresenta-se a evolução

do quadro funcional da Devedora.

A seguir, apresenta-se o gráfico comparativo entre a evolução

do faturamento mensal auferido pela Devedora ao longo do exercício

social de 2022 na comparação com o mesmo período do ano

imediatamente anterior:

2.946.716,91

2.949.555,88

5.068.262,49

3.310.926,02

3.431.515,27

3.226.787,94

3.551.902,98

Abr Mai Jun Jul Ago Set Out

2021 2022

4.3 Outras Obrigações

Na qualidade de auxiliar do Juízo, além de manter os credores e

demais interessados informados acerca do andamento das atividades

das Recuperandas e dos trâmites processuais, um dos papéis da equipe

de Administração Judicial é o de fiscalizar o seu trabalho, especialmente

no que tange ao cumprimento das obrigações que lhe são impostas pela

Lei nº 11.101/2005.

Nesse diapasão, esta Equipe tem realizado reuniões por

videconferência, bem como inspecionado os registros contábeis,

comprovantes de pagamento, declarações remetidas às autoridades

fazendárias, e demais informações fornecidas à luz da “apresentação de

contas demonstrativas mensais” (art. 52., IV da Lei nº 11.101/2005).

Por meio destes procedimentos, constata-se que:

✓ A Recuperanda está adimplente no que diz respeito às obrigações

com salários de funcionários;

✓ Conforme consulta realizada por esta Auxiliar do Juízo no site da

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) no dia 29 de

novembro de 2022, não há valores de tributos inscritos em dívida

ativa;

✓ No período em análise, não foram constatadas condutas passíveis de

enquadramento nas hipóteses descritas nos incisos do art. 64, da LRF,

nem foi apurada a distribuição de lucros ou dividendos a sócios ou

acionistas, vedada por força do art. 6-A, da LRF;

✓ Quanto aos honorários fixados em favor desta Administração Judicial,

destaca-se que a Recuperanda está honrando mensalmente com o

adimplemento dos valores.



RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

5. ANEXOS

5.1. Demonstrativos Contábeis



* ----- * B  A  L  A  N  C  E  T  E    D  E    V  E  R  I  F  I  C  A  C  A  O * ------ * Mês:Outubro/2022   Menu:CTB 3.1-L Fl:00001

Usuario:SCHEFFER IMPORTACAO                                                           Rech Inf.Ltda(r)    Sexta, 11/11/2022 08:35:40

Empresa:TAURA AGRONEGOCIOS LTDA           Sigla:SCH   CNPJ:09.470.641/0001-84                             Data da Empresa:31/12/2022

* -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- *

Codigo----------------------Descricao da Conta---------------Saldo Anterior-----Movto a Debito---Movto a Credito--------Saldo Atual-

 

1            ATIVO                                            22.216.141,31      16.065.882,95     16.790.844,01      21.491.180,25

 

1.1           ATIVO CIRCULANTE                                13.501.928,33      15.932.596,27     16.758.869,28      12.675.655,32

 

1.1.1          DISPONIBILIDADES                                   73.710,33       5.262.159,76      5.237.084,93          98.785,16

 

1.1.1.01        CAIXA                                              2.303,67           1.000,00          2.478,99             824,68

 

1.1.1.02        BANCOS CONTA DISPOSIÇÃO                           23.781,42       4.446.003,92      4.441.809,00          27.976,34

 

1.1.1.03        BANCO CONTA APLICAÇÃO                             47.625,24         729.555,58        707.196,68          69.984,14

 

1.1.1.04        CONTAS VINCULADAS                                      0,00          85.600,26         85.600,26               0,00

 

1.1.2          CREDITOS DE CURTO PRAZO                        13.428.218,00      10.670.436,51     11.521.784,35      12.576.870,16

 

1.1.2.01        CLIENTES                                       4.740.405,38       3.551.902,98      3.191.408,04       5.100.900,32

 

1.1.2.04        IMPORTACOES EM ANDAMENTO                          66.632,25               0,00              0,00          66.632,25

 

1.1.2.05        ESTOQUES                                       4.428.491,61       5.060.291,77      6.096.782,59       3.392.000,79

 

1.1.2.06        ADIANTAMENTOS                                  3.086.870,85       1.553.861,36      1.707.689,49       2.933.042,72

 

1.1.2.07        TRIBUTOS A RECUPERAR                           1.046.512,07         491.420,87        510.297,12       1.027.635,82

 

1.1.2.08        CONTAS DA RENEGOCIACAO                                 0,00               0,00              0,00               0,00

 

1.1.2.10        OUTROS CREDITOS                                    1.143,09          12.959,53         13.123,58             979,04

 

1.1.2.11        DESPESAS EXERCÍCIO SEGUINTE                       58.162,75               0,00          2.483,53          55.679,22

 

1.2           ATIVO NÃO CIRCULANTE                             8.714.212,98         133.286,68         31.974,73       8.815.524,93

 

1.2.1          REALIZÁVEL A LONGO PRAZO                        4.084.116,67         102.562,89              0,00       4.186.679,56

 

1.2.1.03        TRIBUTOS A RECUPERAR                             687.389,86               0,00              0,00         687.389,86

 

1.2.1.07        ADIANTAMENTOS                                  1.476.918,64         102.562,89              0,00       1.579.481,53

 

1.2.1.10        IMPORTACOES EM ANDAMENTO - LP                  1.919.808,17               0,00              0,00       1.919.808,17

 

1.2.3          IMOBILIZADO                                     4.598.688,27          30.723,79         31.911,37       4.597.500,69

 

1.2.3.01        BENS MÓVEIS/IMÓVEIS                            5.210.203,16           5.723,79              0,00       5.215.926,95

 

1.2.3.02        (-)DEPREC.ACUM BENS MÓVEIS/IMÓVE                 665.485,30-              0,00         30.093,86         695.579,16-

 

1.2.3.08        (-)AMORTIZAÇÃO S/BENFEITORIAS                    160.221,70-              0,00          1.817,51         162.039,21-

 

1.2.3.09        IMOBILIZADO EM ANDAMENTO                         214.192,11          25.000,00              0,00         239.192,11

 

1.2.4          INTANGÍVEL                                         31.408,04               0,00             63,36          31.344,68

 

1.2.4.01        BENS INTANGÍVEIS                                  42.510,82               0,00              0,00          42.510,82

* -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- *



* ----- * B  A  L  A  N  C  E  T  E    D  E    V  E  R  I  F  I  C  A  C  A  O * ------ * Mês:Outubro/2022   Menu:CTB 3.1-L Fl:00002

Usuario:SCHEFFER IMPORTACAO                                                           Rech Inf.Ltda(r)    Sexta, 11/11/2022 08:35:41

Empresa:TAURA AGRONEGOCIOS LTDA           Sigla:SCH   CNPJ:09.470.641/0001-84                             Data da Empresa:31/12/2022

* -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- *

Codigo----------------------Descricao da Conta---------------Saldo Anterior-----Movto a Debito---Movto a Credito--------Saldo Atual-

 

1.2.4.02        (-)AMORTIZAÇÃO                                    11.102,78-              0,00             63,36          11.166,14-

 

2            PASSIVO                                          22.216.141,31-      7.170.274,49      6.976.777,43      22.022.644,25-

 

2.1           PASSIVO CIRCULANTE                               9.147.766,24-      7.170.274,49      6.976.777,43       8.954.269,18-

 

2.1.1          CIRCULANTE                                      9.147.766,24-      7.170.274,49      6.976.777,43       8.954.269,18-

 

2.1.1.01        FORNECEDORES                                   2.470.882,94-      3.175.840,07      2.732.828,82       2.027.871,69-

 

2.1.1.03        OBRIGAÇÕES FISCAIS                             1.090.280,73-        769.685,03        767.934,93       1.088.530,63-

 

2.1.1.04        OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS                          187.236,58-        182.379,50        199.245,04         204.102,12-

 

2.1.1.07        FINANCIAMENTO BANCÁRIOS-CP                       254.170,22-         21.105,36          5.794,93         238.859,79-

 

2.1.1.09        DUPLICATAS DESCONTADAS                         2.172.765,87-      1.690.011,68      1.802.629,94       2.285.384,13-

 

2.1.1.11        IMPOSTOS PARCELADOS CP                           865.209,90-         58.027,09              0,00         807.182,81-

 

2.1.1.14        OBRIGAÇÕES RECUPERAÇÃO JUDICIAL                  922.813,57-         59.086,54              0,00         863.727,03-

 

2.1.1.18        ADIANTAMENTO CLIENTES                          1.141.656,43-      1.214.139,22      1.468.343,77       1.395.860,98-

 

2.1.1.21        OUTROS DÉBITOS                                    42.750,00-              0,00              0,00          42.750,00-

 

2.1.1.23        JUROS S/CAPITAL PRÓPRIO                                0,00               0,00              0,00               0,00

 

2.2           PASSIVO NÃO CIRCULANTE                           6.464.765,60-              0,00              0,00       6.464.765,60-

 

2.2.1          EXIGÍVEL A LONGO PRAZO                          6.464.765,60-              0,00              0,00       6.464.765,60-

 

2.2.1.01        FINANCIAMENTOS BANCÁRIOS-LP                      169.932,48-              0,00              0,00         169.932,48-

 

2.2.1.05        OBRIGACOES FISCAIS                               215.048,59-              0,00              0,00         215.048,59-

 

2.2.1.07        ADIANTAMENTOS DE CLIENTES-LP                           0,00               0,00              0,00               0,00

 

2.2.1.10        IMPOSTOS PARCELADOS LON PRAZO                  2.166.586,38-              0,00              0,00       2.166.586,38-

 

2.2.1.11        OBRIGAÇÕES RECUPERAÇÃO JUDICIAL                3.913.198,15-              0,00              0,00       3.913.198,15-

 

2.4           PATRIMÔNIO LIQUIDO                               6.603.609,47-              0,00              0,00       6.603.609,47-

 

2.4.1          CAPITAL E RESERVAS                              2.000.000,00-              0,00              0,00       2.000.000,00-

 

2.4.1.01        CAPITAL SOCIAL                                 2.000.000,00-              0,00              0,00       2.000.000,00-

 

2.4.2          LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS                     2.084.722,31               0,00              0,00       2.084.722,31

 

2.4.2.01        LUCROS ACUMULADOS                                      0,00               0,00              0,00               0,00

 

2.4.2.02        PREJUÍZOS ACUMULADOS                           2.084.722,31               0,00              0,00       2.084.722,31

 

2.4.3          SUBVENCAO P/INVESTIMENTO - ICMS                 6.688.331,78-              0,00              0,00       6.688.331,78-

* -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- *



* ----- * B  A  L  A  N  C  E  T  E    D  E    V  E  R  I  F  I  C  A  C  A  O * ------ * Mês:Outubro/2022   Menu:CTB 3.1-L Fl:00003

Usuario:SCHEFFER IMPORTACAO                                                           Rech Inf.Ltda(r)    Sexta, 11/11/2022 08:35:41

Empresa:TAURA AGRONEGOCIOS LTDA           Sigla:SCH   CNPJ:09.470.641/0001-84                             Data da Empresa:31/12/2022

* -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- *

Codigo----------------------Descricao da Conta---------------Saldo Anterior-----Movto a Debito---Movto a Credito--------Saldo Atual-

 

2.4.3.01        SUBVENCAO P/INVESTIMENTO - ICMS                6.688.331,78-              0,00              0,00       6.688.331,78-

 

3            RESULTADO DO EXERCICIO                                    0,00       4.491.324,85      3.959.860,85         531.464,00

 

3.1           RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA                              0,00         724.988,67      3.551.902,98       2.826.914,31-

 

3.1.1          RECEITA OPERACIONAL BRUTA                               0,00               0,00      3.551.902,98       3.551.902,98-

 

3.1.1.01        RECEITA OPERACIONAL BRUTA                              0,00               0,00      3.551.902,98       3.551.902,98-

 

3.1.2          DEDUCOES RECEITA BRUTA                                  0,00         724.988,67              0,00         724.988,67

 

3.1.2.01        DEDUCOES RECEITA BRUTA                                 0,00         500.285,82              0,00         500.285,82

 

3.1.2.02        OUTRAS DEDUÇÕES                                        0,00         224.702,85              0,00         224.702,85

 

3.3           CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS                              0,00       2.731.622,58        242.961,08       2.488.661,50

 

3.3.1          CUSTO DE MERCADORIAS                                    0,00       2.569.832,39         88.611,07       2.481.221,32

 

3.3.1.01        CUSTO DE MERCADORIA                                    0,00       2.569.832,39         88.611,07       2.481.221,32

 

3.3.2          CUSTO DE PRODUTO NACIONAL                               0,00         161.790,19        154.350,01           7.440,18

 

3.3.2.01        MÃO DE OBRA                                            0,00          32.122,72         35.422,87           3.300,15-

 

3.3.2.02        PRESTACAO DE SERVICOS                                  0,00           6.967,20              0,00           6.967,20

 

3.3.2.03        GASTOS GERAIS DE FABRICACAO                            0,00         122.700,27        118.927,14           3.773,13

 

3.4           DESPESAS OPERACIONAIS                                    0,00         969.841,60        110.530,32         859.311,28

 

3.4.1          DESPESAS ADMINISTRATIVAS                                0,00         353.394,17         70.215,99         283.178,18

 

3.4.1.01        DESPESAS COM PESSOAL                                   0,00         224.737,43         70.215,99         154.521,44

 

3.4.1.02        DESPESAS ADMINISTRATIVAS GERAIS                        0,00          88.985,51              0,00          88.985,51

 

3.4.1.03        DESPESAS DE VIAGEM                                     0,00           2.630,69              0,00           2.630,69

 

3.4.1.04        SERVIÇOS TERCEIROS P.JURIDICA                          0,00          37.040,54              0,00          37.040,54

 

3.4.2          DESPESAS COMERCIAIS                                     0,00         485.715,98         40.064,33         445.651,65

 

3.4.2.01        DESPESAS COM PESSOAL - COMERCIAL                       0,00         112.469,24         40.064,33          72.404,91

 

3.4.2.02        DESPESAS COMERCIAIS                                    0,00         321.903,21              0,00         321.903,21

 

3.4.2.03        DESPESAS DE MARKETING                                  0,00          45.599,10              0,00          45.599,10

 

3.4.2.04        DESPESAS DE VIAGEM COMERCIAL                           0,00           5.744,43              0,00           5.744,43

 

3.4.3          DESPESAS LOGISTICA                                      0,00         120.375,30            250,00         120.125,30

 

3.4.3.01        DESPESAS PESSOAL-LOGISTICA                             0,00          44.333,33            250,00          44.083,33

* -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- *



* ----- * B  A  L  A  N  C  E  T  E    D  E    V  E  R  I  F  I  C  A  C  A  O * ------ * Mês:Outubro/2022   Menu:CTB 3.1-L Fl:00004

Usuario:SCHEFFER IMPORTACAO                                                           Rech Inf.Ltda(r)    Sexta, 11/11/2022 08:35:41

Empresa:TAURA AGRONEGOCIOS LTDA           Sigla:SCH   CNPJ:09.470.641/0001-84                             Data da Empresa:31/12/2022

* -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- *

Codigo----------------------Descricao da Conta---------------Saldo Anterior-----Movto a Debito---Movto a Credito--------Saldo Atual-

 

3.4.3.02        DESPESAS GERAIS LOGISTICA                              0,00          71.933,57              0,00          71.933,57

 

3.4.3.03        DESPESAS DE VIAGEM - LOGISTICA                         0,00           4.108,40              0,00           4.108,40

 

3.4.4          DESPESAS TRIBUTÁRIAS                                    0,00          10.356,15              0,00          10.356,15

 

3.4.4.01        DESPESAS TRIBUTÁRIAS                                   0,00          10.356,15              0,00          10.356,15

 

3.5           RESULTADO FINANCEIRO                                     0,00          64.872,00          5.528,27          59.343,73

 

3.5.1          DESPESAS RECEITA FINANCEIRA                             0,00          64.872,00          5.528,27          59.343,73

 

3.5.1.01        DESPESAS FINANCEIRAS                                   0,00          64.872,00              9,90          64.862,10

 

3.5.1.02        RECEITAS FINANCEIRAS                                   0,00               0,00          5.518,37           5.518,37-

 

3.6           OUTRAS RECEITAS E DESPESAS                               0,00               0,00         48.938,20          48.938,20-

 

3.6.2          OUTRAS RECEITAS                                         0,00               0,00         48.938,20          48.938,20-

 

3.6.2.01        RECEITAS DIVERSAS                                      0,00               0,00         48.938,20          48.938,20-

                                                           -----------------  ----------------- -----------------  -----------------

............... T O T A L   G E R A L............:                     0,00      27.727.482,29     27.727.482,29               0,00

 

                            Total do ATIVO                    22.216.141,31      16.065.882,95     16.790.844,01      21.491.180,25

                            Total do PASSIVO                  22.216.141,31-      7.170.274,49      6.976.777,43      22.022.644,25-

 

                            Resultado do Periodo                                 23.236.157,44     23.767.621,44         531.464,00-

                            Resultado Acumulado                        0,00      23.236.157,44     23.767.621,44         531.464,00-

 

                            Total RECEITAS                             0,00               0,00              0,00               0,00

                            Total DESPESAS                             0,00               0,00              0,00               0,00

 

                            Resultado do Periodo                                          0,00              0,00               0,00

                            Resultado Acumulado                        0,00               0,00              0,00               0,00

 

 

                                             SAO LEOPOLDO - RS, 31 de outubro de 2022.

 
                        ------------------------------                        ------------------------------

                        DANIEL PACHECO SCHEFFER                               MARCO AURELIO LEINDECKER

                        Administrador                                         Contador CRC-54653

                        CPF Numero - 954.793.760-04                           CPF Numero - 495.328.120-91



Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades,

formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo:

Rafael Brizola Marques
Coordenador Geral

OAB/RS 76.787

José Paulo Japur
Advogado Corresponsável

OAB/RS nº 77.320

Daniel Kops
Coordenador Contábil

CRC/RS 96.647/O-9

Fernanda Fior
Equipe Contábil
OAB/RS 115.498

Felipe Camardelli
Coordenador Contábil

CRA/RS 31.349/O

Luiz Renato B. Gomes
Advogado Corresponsável

OAB/PR 66.131




	PowerPoint Presentation
	059faaed62d8c02891a260bd688f759a8a4fde7708f51b1830a853e641e2d9d3.pdf
	PowerPoint Presentation

